
1 Пятница, 21 марта 2014 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного правового акта  Свердловской области считается первая публикация его полного текста в «Областной газете»  или первое размещение (опубликование) его полного текста на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определяемом законом Свердловской области (статья 61 Устава Свердловской области)

(Окончание на 2-й стр.).

указ
ГуБЕРНаТОРа 

СВЕРДЛОВСкОЙ ОБЛаСТИ
11.03.2014     № 129‑УГ
   г. Екатеринбург

О награждении знаком отличия Свердловской области 
«Совет да любовь»

В соответствии со статьёй 9 Областного закона от 19 апреля 1999 года № 5‑ОЗ 
«О наградах, почётных званиях Свердловской области и наградах высших органов 
государственной власти Свердловской области» и Законом Свердловской области от 
23 декабря 2010 года № 111‑ОЗ «О знаке отличия Свердловской области «Совет да 
любовь», по представлению Правительства Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наградить знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь»:

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

11.03.2014 № 129-УГ
г. Екатеринбург

О награждении знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь»

В соответствии  со  статьёй  9  Областного  закона  от  19  апреля  1999  года 
№ 5-ОЗ «О наградах, почётных званиях Свердловской области и наградах высших 
органов государственной власти Свердловской области» и Законом Свердловской 
области  от  23  декабря  2010  года  № 111-ОЗ  «О  знаке  отличия  Свердловской 
области  «Совет  да  любовь»,  по  представлению  Правительства  Свердловской 
области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наградить знаком отличия Свердловской области «Совет да любовь»:
Азанову Нину Ивановну и  Азанова Анатолия Николаевича,  Шалинский 

район;
Алабушеву Валентину Васильевну и Алабушева Владимира Васильевича, 

Нижнесергинский район;
Бабкину  Марию  Ивановну и  Бабкина  Валентина  Александровича, 

Нижнесергинский район;
Багаевскую  Фаризу  Михайловну и  Багаевского  Ивана  Артамоновича, 

Нижнесергинский район;
Бадикову Наису Валимовну и Бадикова Габдульвариса Нигматулловича, 

город Первоуральск;
Байнову  Марию  Прокопьевну и  Байнова  Михаила  Григорьевича,  город 

Каменск-Уральский;
Барянцеву  Людмилу  Геннадиевну и  Барянцева  Анатолия  Васильевича, 

город Екатеринбург;
Баталову  Марию  Васильевну и  Баталова  Василия  Николаевича, 

Серовский район;
Батанову  Людмилу  Александровну и  Батанова  Геннадия  

Александровича, город Березовский;
Батищеву Галину Михайловну и  Батищева Виктора Егоровича,  город 

Екатеринбург;
Богданову  Лидию  Прохоровну и  Богданова  Владимира  Николаевича, 

Тавдинский район;
Бондаренко  Людмилу  Константиновну и  Бондаренко  Петра  

Кондратьевича, город Екатеринбург;
Булычеву Валентину  Ивановну и  Булычева Тихона Антоновича,  город 

Каменск-Уральский;
Бурлакову Нину Ивановну и  Бурлакова Валентина Викторовича, город 

Реж;
Быкову  Валентину  Ефимовну и  Быкова  Александра  Павловича,  город 

Первоуральск;
Васильеву Зинаиду Петровну и  Васильева Анатолия Ивановича,  город 

Каменск-Уральский;
Воронкову Любовь Ильиничну и Воронкова Николая Григорьевича, город 

Нижний Тагил;
Вострякову  Любовь  Степановну и  Вострякова  Николая  Алексеевича, 

город Новоуральск;
Вшивцеву Валентину Петровну и Вшивцева Евгения Васильевича, город 

Ревда;
Галиеву  Мавлиху  Нурлыгаяновну и  Галиева  Ангама Васфиевича,  город 

Екатеринбург;
Галиеву  Савию  Гариповну и  Галиева  Наила  Батыргалиевича,  город 

Первоуральск;
Гашкову  Нину  Николаевну и  Гашкова  Анатолия  Михайловича,  город 

Артемовский;
Герасимову  Елизавету  Осиповну и  Герасимова  Виктора  Ивановича, 

город Екатеринбург;
Глухих  Галину  Анатольевну и  Глухих  Юрия  Александровича, 

Байкаловский район;
Голошейкину  Ираиду  Леонидовну и  Голошейкина  Олега  Федоровича, 

город Каменск-Уральский;
Горбунову Ию Петровну и Горбунова Василия Ивановича, город Нижний 

Тагил;
Горных Маргариту Михайловну и  Горных Николая Николаевича, город 

Екатеринбург;
Городилову  Тамару  Геннадьевну и  Городилова  Алексея  Васильевича, 

город Ревда;
Грищенко  Нину  Андреевну и  Грищенко  Ивана  Михайловича,  город 

Первоуральск;
Гручину  Нину  Михайловну и  Гручина  Валерия  Денисовича,  город 

Алапаевск;
Грязнову Наталью Гайфулловну и  Грязнова Виктора Ивановича, город 

Каменск-Уральский;
Гусеву  Руффу  Семеновну и  Гусева  Юрия  Алексеевича,  город 

Первоуральск;
Дегтяреву  Зинаиду  Афанасьевну и  Дегтярева  Василия  Михайловича, 

город Каменск-Уральский;
Деревянко  Марию  Николаевну и  Деревянко  Владимира  

Константиновича, город Серов;
Долганову  Людмилу  Петровну и  Долганова  Леонида  Игоревича,  город 

Екатеринбург;
Дымшакову Нину Ивановну и Дымшакова Владимира Алексеевича, город 

Екатеринбург;
Евтухову Галину Николаевну и Евтухова Геннадия Михайловича, город 

Первоуральск;
Еремееву Зинаиду Зосимовну и  Еремеева Аркадия Никандровича,  город 

Екатеринбург;
Зайцеву  Нину  Ивановну и  Зайцева  Федора  Ванифатьевича,  город 

Екатеринбург;
Захарову Августу Семеновну и  Захарова Степана Яковлевича, Слободо-

Туринский район;
Землянскую Светлану Георгиевну и  Землянского Анатолия Петровича, 

город Екатеринбург;
Зырянову  Веру  Фокеевну и  Зырянова  Анатолия  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Зырянову Любовь Андреевну и  Зырянова Вадима Александровича, город 

Екатеринбург;
Ибатуллину  Раису  Михайловну и  Ибатуллина  Роберта  

Садрисламовича, город Екатеринбург;
Иванову Раису Александровну и Иванова Алексея Ивановича, Тавдинский 

район;
Ильязову Маргариту Степановну и  Ильязова Фаика Исхаковича, город 

Первоуральск;
Исакову  Светлану  Алексеевну и  Исакова  Виктора  Васильевича,  город 

Екатеринбург;
Казакову  Лидию  Яковлевну и  Казакова  Юрия  Прокопьевича, 

Байкаловский район;
Карнаухову Нину Ивановну и  Карнаухова Геннадия Георгиевича,  город 

Екатеринбург;
Карпец  Галину  Павловну и  Карпец  Александра  Григорьевича,  город 

Каменск-Уральский;
Кашину  Эмму  Ивановну и  Кашина  Михаила  Ивановича,  город 

Полевской;
Колодкину  Валентину  Викторовну и  Колодкина  Виктора  Павловича, 

город Качканар;
Коновалову  Надежду  Ивановну и  Коновалова  Владимира  

Валентиновича, город Екатеринбург;
Корнилову  Нину  Гермогеновну и  Корнилова  Ивана  Ивановича,  город 

Асбест;
Корнюшину Раису Михайловну и Корнюшина Николая Ивановича, город 

Первоуральск;
Коробейникову  Елену  Викторовну и  Коробейникова  Леонида  

Федоровича, город Первоуральск;
Коробову Алевтину Васильевну и Коробова Михаила Николаевича, город 

Качканар;
Кочегарову Анастасию Абросимовну и Кочегарова Вадима Григорьевича, 

город Реж;
Красилову  Галину Яковлевну и  Красилова Георгия Григорьевича,  город 

Нижний Тагил;
Крестовских  Любовь  Кузьмовну и  Крестовских  Владимира  

Александровича, город Первоуральск;
Кропачеву  Валентину  Ивановну и  Кропачева  Вениамина  

Александровича, город Екатеринбург;
Крупеневу Раису Константиновну и Крупенева Владимира Алексеевича, 

город Каменск-Уральский;
Кудимову Галину Романовну и  Кудимова Анатолия Васильевича,  город 

Новоуральск;
Кузнецову  Светлану  Петровну и  Кузнецова  Юрия  Петровича,  город 

Первоуральск;
Куклину  Елену  Алексеевну и  Куклина  Ивана  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Кулешову Валентину Алексеевну и Кулешова Леонида Романовича, город 

Каменск-Уральский;
Кулыгину  Анну  Ивановну и  Кулыгина  Ивана  Михайловича,  город 

Новоуральск;
Курамшину Марию Ефимовну и  Курамшина Андрея Васильевича, город 

Первоуральск;
Курылеву  Ольгу  Константиновну и  Курылёва  Виктора  Ивановича, 

Артемовский район;
Кушнаренко  Надежду  Даниловну и  Кушнаренко  Юрия  Дмитриевича, 

город Екатеринбург;
Ладыгину  Светлану  Степановну и  Ладыгина  Анатолия  Петровича, 

город Первоуральск;
Лапину  Валентину  Андреевну и  Лапина  Алексея  Николаевича,  город 

Екатеринбург;
Лившиц  Валентину  Степановну и  Лившица  Виктора  Соломоновича, 

город Екатеринбург;
Литвиненко  Людмилу  Константиновну и  Литвиненко  Валерия 

Антоновича, город Дегтярск;
Логиновских  Галину  Михайловну и  Логиновских  Юрия  Федоровича, 

город Асбест;
Лоза Нину Яковлевну и Лоза Виктора Михайловича, город Качканар;
Малыгину  Лидию Леонидовну и  Малыгина  Сергея  Трофимовича,  город 

Асбест;
Малютину Раису Ивановну и  Малютина Василия Дмитриевича, город 

Екатеринбург;
Мамаеву  Любовь  Гавриловну и  Мамаева  Петра  Григорьевича,  город 

Первоуральск;
Мартелову Раису Александровну и Мартелова Ивана Архиповича, город 

Новоуральск;
Махнутину  Клавдию  Николаевну и  Махнутина  Сергея  Васильевича, 

город Первоуральск;
Мельникову  Нину Степановну и  Мельникова  Владимира Николаевича, 

город Асбест;
Мизёву  Генриету  Ивановну и  Белобородова  Юрия  Николаевича,  город 

Екатеринбург;
Минибаеву Мадину Хазимухаметовну и Минибаева Зуфара Абдулловича, 

город Екатеринбург;
Мичкову  Веру  Михайловну и  Мичкова  Александра  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Могильникову Ию Лукиничну и Могильникова Геннадия Панкратьевича, 

город Екатеринбург;
Моисееву  Валентину  Дмитриевну и  Моисеева  Валерия  Георгиевича, 

город Екатеринбург;
Молочкову  Нину  Сергеевну и  Молочкова  Бориса  Фёдоровича,  город 

Каменск-Уральский;
Мурзину Лидию Анатольевну и  Мурзина Виктора Степановича,  город 

Екатеринбург;
Надрокову  Шарзиму  Нуритдиновну и  Надрокова  Файзылкана  

Кунакбаевича, Каменский район;
Намятову  Лидию  Константиновну и  Намятова  Анатолия  

Михайловича, Байкаловский район;
Нежданову Нину Александровну и Нежданова Леонида Павловича, город 

Каменск-Уральский;
Некрасову  Валентину  Федоровну и  Некрасова  Юрия  Анатольевича, 

город Первоуральск;
Никитину  Эльвиру  Ивановну и  Никитина  Игоря  Сергеевича,  город 

Нижний Тагил;
Нилову  Анну  Максимовну и  Нилова  Геннадия  Антоновича,  город 

Карпинск;
Носкову  Галину  Петровну и  Носкова  Юрия  Константиновича,  город 

Екатеринбург;
Овсянкину Тамару Григорьевну и  Овсянкина Юрия Григорьевича,  город 

Екатеринбург;
Пальцеву  Валентину  Трофимовну и  Пальцева  Бориса  Михайловича, 

город Полевской;
Паникарову  Таисию  Федоровну и  Паникарова  Владимира  Ивановича, 

город Екатеринбург;
Панкратову  Зою  Павловну и  Панкратова  Владимира  

Константиновича, город Полевской;
Пастухову Алевтину Александровну и  Пастухова Василия Ефимовича, 

город Ревда;
Патракееву Лиану Александровну и  Патракеева Геннадия Петровича, 

город Екатеринбург;
Патракову  Валентину  Романовну и  Патракова  Александра  

Вениаминовича, город Екатеринбург;
Патракову  Марию Денисьевну и  Патракова  Валентина  Николаевича, 

город Екатеринбург;
Петрову  Людмилу  Семеновну и  Петрова  Ивана  Сидоровича,  город 

Екатеринбург;
Позиненко Галину Николаевну и Позиненко Юрия Владимировича, город 

Каменск-Уральский;
Полетаеву  Людмилу  Дмитриевну и  Полетаева  Георгия  Григорьевича, 

город Екатеринбург;
Полозову Александру Дмитриевну и Полозова Алексея Федоровича, город 

Екатеринбург;
Полозову Валентину Александровну и Полозова Юрия Ефимовича, город 

Каменск-Уральский;
Полутову Александру Петровну и Полутова Александра Евлампиевича, 

город Каменск-Уральский;
Пономареву  Екатерину  Андреевну и  Пономарева  Вениамина  

Тихоновича, Серовский район;
Пономареву  Елену  Михайловну и  Пономарева  Александра  Петровича, 

город Екатеринбург;
Пономареву Людмилу Фроловну и Пономарева Алексея Ивановича, город 

Асбест;
Пургину Ольгу Яковлевну и Пургина Игоря Ивановича, город Асбест;
Путину  Марфу  Карповну и  Порозова  Николая  Евгеньевича,  город 

Первоуральск;
Пятаеву Валентину Васильевну и Пятаева Юрия Илларионовича, город 

Екатеринбург;
Русинову Людмилу Степановну и Русинова Александра Ивановича, город 

Нижний Тагил;
Савельеву  Валентину  Павловну и  Савельева  Сергея  Петровича,  город 

Екатеринбург;
Сажину  Нину  Никифоровну и  Сажина  Анатолия  Ильича,  город 

Новоуральск;
Самочернову Светлану Федоровну и Самочернова Виталия Матвеевича, 

город Качканар;

Коробейникову  Елену  Викторовну и  Коробейникова  Леонида  
Федоровича, город Первоуральск;

Коробову Алевтину Васильевну и Коробова Михаила Николаевича, город 
Качканар;

Кочегарову Анастасию Абросимовну и Кочегарова Вадима Григорьевича, 
город Реж;

Красилову  Галину Яковлевну и  Красилова Георгия Григорьевича,  город 
Нижний Тагил;

Крестовских  Любовь  Кузьмовну и  Крестовских  Владимира  
Александровича, город Первоуральск;

Кропачеву  Валентину  Ивановну и  Кропачева  Вениамина  
Александровича, город Екатеринбург;

Крупеневу Раису Константиновну и Крупенева Владимира Алексеевича, 
город Каменск-Уральский;

Кудимову Галину Романовну и  Кудимова Анатолия Васильевича,  город 
Новоуральск;

Кузнецову  Светлану  Петровну и  Кузнецова  Юрия  Петровича,  город 
Первоуральск;

Куклину  Елену  Алексеевну и  Куклина  Ивана  Ивановича,  город 
Екатеринбург;

Кулешову Валентину Алексеевну и Кулешова Леонида Романовича, город 
Каменск-Уральский;

Кулыгину  Анну  Ивановну и  Кулыгина  Ивана  Михайловича,  город 
Новоуральск;

Курамшину Марию Ефимовну и  Курамшина Андрея Васильевича, город 
Первоуральск;

Курылеву  Ольгу  Константиновну и  Курылёва  Виктора  Ивановича, 
Артемовский район;

Кушнаренко  Надежду  Даниловну и  Кушнаренко  Юрия  Дмитриевича, 
город Екатеринбург;

Ладыгину  Светлану  Степановну и  Ладыгина  Анатолия  Петровича, 
город Первоуральск;

Лапину  Валентину  Андреевну и  Лапина  Алексея  Николаевича,  город 
Екатеринбург;

Лившиц  Валентину  Степановну и  Лившица  Виктора  Соломоновича, 
город Екатеринбург;

Литвиненко  Людмилу  Константиновну и  Литвиненко  Валерия 
Антоновича, город Дегтярск;

Логиновских  Галину  Михайловну и  Логиновских  Юрия  Федоровича, 
город Асбест;

Лоза Нину Яковлевну и Лоза Виктора Михайловича, город Качканар;
Малыгину  Лидию Леонидовну и  Малыгина  Сергея  Трофимовича,  город 

Асбест;
Малютину Раису Ивановну и  Малютина Василия Дмитриевича, город 

Екатеринбург;
Мамаеву  Любовь  Гавриловну и  Мамаева  Петра  Григорьевича,  город 

Первоуральск;
Мартелову Раису Александровну и Мартелова Ивана Архиповича, город 

Новоуральск;
Махнутину  Клавдию  Николаевну и  Махнутина  Сергея  Васильевича, 

город Первоуральск;
Мельникову  Нину Степановну и  Мельникова  Владимира Николаевича, 

город Асбест;
Мизёву  Генриету  Ивановну и  Белобородова  Юрия  Николаевича,  город 

Екатеринбург;
Минибаеву Мадину Хазимухаметовну и Минибаева Зуфара Абдулловича, 

город Екатеринбург;
Мичкову  Веру  Михайловну и  Мичкова  Александра  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Могильникову Ию Лукиничну и Могильникова Геннадия Панкратьевича, 

город Екатеринбург;
Моисееву  Валентину  Дмитриевну и  Моисеева  Валерия  Георгиевича, 

город Екатеринбург;
Молочкову  Нину  Сергеевну и  Молочкова  Бориса  Фёдоровича,  город 

Каменск-Уральский;
Мурзину Лидию Анатольевну и  Мурзина Виктора Степановича,  город 

Екатеринбург;
Надрокову  Шарзиму  Нуритдиновну и  Надрокова  Файзылкана  

Кунакбаевича, Каменский район;
Намятову  Лидию  Константиновну и  Намятова  Анатолия  

Михайловича, Байкаловский район;
Нежданову Нину Александровну и Нежданова Леонида Павловича, город 

Каменск-Уральский;
Некрасову  Валентину  Федоровну и  Некрасова  Юрия  Анатольевича, 

город Первоуральск;
Никитину  Эльвиру  Ивановну и  Никитина  Игоря  Сергеевича,  город 

Нижний Тагил;
Нилову  Анну  Максимовну и  Нилова  Геннадия  Антоновича,  город 

Карпинск;
Носкову  Галину  Петровну и  Носкова  Юрия  Константиновича,  город 

Екатеринбург;
Овсянкину Тамару Григорьевну и  Овсянкина Юрия Григорьевича,  город 

Екатеринбург;
Пальцеву  Валентину  Трофимовну и  Пальцева  Бориса  Михайловича, 

город Полевской;
Паникарову  Таисию  Федоровну и  Паникарова  Владимира  Ивановича, 

город Екатеринбург;
Панкратову  Зою  Павловну и  Панкратова  Владимира  

Константиновича, город Полевской;
Пастухову Алевтину Александровну и  Пастухова Василия Ефимовича, 

город Ревда;
Патракееву Лиану Александровну и  Патракеева Геннадия Петровича, 

город Екатеринбург;
Патракову  Валентину  Романовну и  Патракова  Александра  

Вениаминовича, город Екатеринбург;
Патракову  Марию Денисьевну и  Патракова  Валентина  Николаевича, 

город Екатеринбург;
Петрову  Людмилу  Семеновну и  Петрова  Ивана  Сидоровича,  город 

Екатеринбург;
Позиненко Галину Николаевну и Позиненко Юрия Владимировича, город 

Каменск-Уральский;
Полетаеву  Людмилу  Дмитриевну и  Полетаева  Георгия  Григорьевича, 

город Екатеринбург;
Полозову Александру Дмитриевну и Полозова Алексея Федоровича, город 

Екатеринбург;
Полозову Валентину Александровну и Полозова Юрия Ефимовича, город 

Каменск-Уральский;
Полутову Александру Петровну и Полутова Александра Евлампиевича, 

город Каменск-Уральский;
Пономареву  Екатерину  Андреевну и  Пономарева  Вениамина  

Тихоновича, Серовский район;
Пономареву  Елену  Михайловну и  Пономарева  Александра  Петровича, 

город Екатеринбург;
Пономареву Людмилу Фроловну и Пономарева Алексея Ивановича, город 

Асбест;
Пургину Ольгу Яковлевну и Пургина Игоря Ивановича, город Асбест;
Путину  Марфу  Карповну и  Порозова  Николая  Евгеньевича,  город 

Первоуральск;
Пятаеву Валентину Васильевну и Пятаева Юрия Илларионовича, город 

Екатеринбург;
Русинову Людмилу Степановну и Русинова Александра Ивановича, город 

Нижний Тагил;
Савельеву  Валентину  Павловну и  Савельева  Сергея  Петровича,  город 

Екатеринбург;
Сажину  Нину  Никифоровну и  Сажина  Анатолия  Ильича,  город 

Новоуральск;
Самочернову Светлану Федоровну и Самочернова Виталия Матвеевича, 

город Качканар;
Сияшину  Галину  Ивановну и  Сияшина  Николая  Ивановича,  город 

Екатеринбург;
Смирнову  Евгению  Семеновну и  Смирнова  Леонида  Марковича,  город 

Реж;
Смолину  Валентину  Александровну и  Смолина  Николая  Васильевича, 

город Екатеринбург;
Смольникову Светлану Юрьевну и  Смольникова Анатолия Павловича, 

город Екатеринбург;
Смоляк  Римму  Леонидовну и  Смоляка  Николая  Ивановича,  город 

Новоуральск;
Соколову Тамару Алимпиевну и  Соколова Александра Ивановича, город 

Ревда;
Соколову  Юлию  Ивановну и  Соколова  Григория  Ивановича,  город 

Дегтярск;
Соловьеву  Раису  Андреевну и  Соловьева  Сергея  Владимировича,  город 

Екатеринбург;
Соломеину  Зинаиду  Серафимовну и  Соломеина  Михаила  

Митрофановича, Каменский район;
Солохееву  Лидию  Яковлевну и  Солохеева  Белантина,  город 

Первоуральск;
Стругову Татьяну Иосифовну и  Стругова Александра Александровича, 

Красноуфимский район;
Сысоеву  Валентину  Александровну и  Сысоева  Юрия  Александровича, 

город Первоуральск;
Сысоеву  Зою  Евстафьевну и  Сысоева  Ивана  Перфильевича,  город 

Екатеринбург;
Талашкину  Людмилу  Александровну и  Талашкина  Виктора  

Дмитриевича, город Карпинск;
Топаеву Надежду Александровну и  Топаева Станислава Дмитриевича, 

город Екатеринбург;
Третьякову Любовь Павловну и  Третьякова Бориса Константиновича, 

город Екатеринбург;
Тушкову Людмилу Ивановну и  Тушкова Виталия Егоровича, Каменский 

район;
Угрюмову  Ирину  Васильевну и  Угрюмова  Виктора  Александровича, 

город Екатеринбург;
Файзулину  Людмилу  Михайловну и  Файзулина  Зефира  Габдуловича, 

город Серов;
Фрицлер  Марию  Александровну и  Фрицлера  Роберта  Карловича, 

Пригородный район;
Хавронину  Нину  Тимофеевну и  Хавронина  Павла  Михайловича,  город 

Екатеринбург;
Хиснутдинову  Жаудию  Абдрауфовну и  Хиснутдинова  Закрияма  

Зайтиновича, город Екатеринбург;
Хлюпину  Людмилу  Павловну и  Хлюпина  Сергея  Федоровича,  город 

Екатеринбург;
Цырлину Людмилу Ивановну и  Цырлина Владимира Петровича,  город 

Екатеринбург;
Черепинскую Альфию Каримовну и Черепинского Юрия Владимировича, 

город Екатеринбург;
Чистякову  Татьяну  Андреевну и  Чистякова  Николая  Михайловича, 

город Каменск-Уральский;
Шилкову Агафью Николаевну и  Шилкова Вячеслава Георгиевича, город 

Полевской;
Шмендель  Валентину  Михайловну и  Шменделя  Анатолия  Егоровича, 

город Асбест;
Якимову  Зою  Ивановну и  Якимова  Владимира  Ефимовича,  город 

Екатеринбург;
Якушеву  Марию  Ивановну и  Якушева  Николая  Терентьевича,  город 

Нижний Тагил.
2. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».

Губернатор
Свердловской области Е.В. Куйвашев

Губернатор
Свердловской области    Е.В. Куйвашев.

пРаВИТЕЛьСТВО 
СВЕРДЛОВСкОЙ ОБЛаСТИ

пОСТаНОВЛЕНИЕ
12.03.2014     № 159‑ПП
   г. Екатеринбург

Об утверждении распределения межбюджетных трансфертов 
из областного бюджета бюджетам муниципальных районов 
(городских округов) на обеспечение бесплатного проезда 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

обучающихся в муниципальных образовательных организациях, 
на городском, пригородном, в сельской местности 

на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда 
один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы между 

муниципальными районами (городскими округами), 
расположенными на территории Свердловской области, в 2014 году

В соответствии с Законом Свердловской области от 09 декабря 2013 года № 125‑
ОЗ «Об областном бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» и в 
целях реализации государственной программы Свердловской области «Развитие си‑
стемы образования в Свердловской области до 2020 года», утверждённой постановле‑
нием Правительства Свердловской области от 21.10.2013 № 1262‑ПП «Об утверждении 
государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования 
в Свердловской области до 2020 года», Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

бюджетам муниципальных районов (городских округов) на обеспечение бесплатного 
проезда детей‑сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в му‑
ниципальных образовательных организациях, на городском, пригородном, в сельской 
местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда 
один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы между муниципальными 
районами (городскими округами), расположенными на территории Свердловской 
области, в 2014 году (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Свердловской об‑
ласти от 26.12.2012 № 1525‑ПП «Об утверждении порядка и условий предоставления 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных 
районов (городских округов) на обеспечение бесплатного проезда детей‑сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных об‑
разовательных учреждениях, на городском, пригородном, в сельской местности на 
внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в 
год к месту жительства и обратно к месту учебы в 2013–2015 годах и их распреде‑
ления между муниципальными районами (городскими округами), расположенными 
на территории Свердловской области, в 2013 году» («Областная газета», 2012, 29 
декабря, № 597–601) с изменениями, внесёнными постановлениями Правительства 
Свердловской области от 10.07.2013 № 875‑ПП и от 03.12.2013 № 1449‑ПП.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
Заместителя Председателя Правительства Свердловской области В.А. Власова.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования и распространяет своё действие на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2014 года.

5. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства 
Свердловской области   Д.В. Паслер.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Свердловской области
от 12.03.2014 № 159-ПП
«Об утверждении распределения 
межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета бюджетам 
муниципальных районов (городских 
округов) на обеспечение бесплатного 
проезда детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся в 
муниципальных образовательных 
организациях, на городском, 
пригородном, в сельской местности 
на внутрирайонном транспорте 
(кроме такси), а также бесплатного 
проезда один раз в год к месту 
жительства и обратно к месту учебы 
между муниципальными районами 
(городскими округами), 
расположенными на территории 
Свердловской области, в 2014 году»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам 

муниципальных районов (городских округов) на обеспечение бесплатного 
проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях, 

на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном 
транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту 

жительства и обратно к месту учебы между муниципальными районами 
(городскими округами), расположенными на территории 

Свердловской области, в 2014 году

Номер 
строки

Наименование муниципального района 
(городского округа)

Размер межбюд-
жетных транс-

фертов
(тыс. рублей)

1 2 3
1 Муниципальное образование город Алапаевск 31
2 Муниципальное образование Алапаевское 0
3 Арамильский городской округ 0
4 Артемовский городской округ 0
5 Артинский городской округ 58
6 Асбестовский городской округ 0
7 Ачитский городской округ 0
8 Белоярский городской округ 0
9 Березовский городской округ 0
10 Бисертский городской округ 0
11 Городской округ Богданович 11
12 Городской округ Верх-Нейвинский 45
13 Городской округ Верхнее Дуброво 0
14 Верхнесалдинский городской округ 0
15 Городской округ Верхний Тагил 0
16 Городской округ Верхняя Пышма 5
17 Городской округ Верхняя Тура 147
18 Городской округ Верхотурский 0
19 Волчанский городской округ 0
20 Гаринский городской округ 0
21 Горноуральский городской округ 0
22 Городской округ Дегтярск 0
23 Муниципальное образование «город Екатеринбург» 9 037
24 Городской округ Заречный 0
25 Ивдельский городской округ 92
26 Муниципальное образование город Ирбит 115
27 Ирбитское муниципальное образование 41
28 Каменский городской округ 10
29 Муниципальное образование «Город Каменск-Ураль-

ский»
1 048

30 Камышловский городской округ 38
31 Городской округ Карпинск 0
32 Качканарский городской округ 19
33 Кировградский городской округ 0
34 Городской округ Краснотурьинск 0
35 Городской округ Красноуральск 0
36 Городской округ Красноуфимск 286
37 Муниципальное образование Красноуфимский округ 41
38 Кушвинский городской округ 0
39 Городской округ «Город Лесной» 383
40 Малышевский городской округ 0
41 Махневское муниципальное образование 0
42 Невьянский городской округ 1
43 Нижнетуринский городской округ 62
44 Город Нижний Тагил 58
45 Городской округ Нижняя Салда 0
46 Новолялинский городской округ 580
47 Новоуральский городской округ 1 051
48 Городской округ Пелым 0
49 Городской округ Первоуральск 131
50 Полевской городской округ 299
51 Пышминский городской округ 0
52 Городской округ Ревда 549
53 Режевской городской округ 11
54 Городской округ Рефтинский 0
55 Городской округ ЗАТО Свободный 0
56 Североуральский городской округ 0
57 Серовский городской округ 484
58 Сосьвинский городской округ 0
59 Городской округ Среднеуральск 0
60 Городской округ Староуткинск 0
61 Городской округ Сухой Лог 197
62 Сысертский городской округ 0
63 Тавдинский городской округ 29
64 Талицкий городской округ 0
65 Тугулымский городской округ 35
66 Туринский городской округ 189
67 Муниципальное образование «поселок Уральский» 0
68 Шалинский городской округ 565
69 Байкаловский муниципальный район 0
70 Муниципальное образование Камышловский муници-

пальный район
0

71 Нижнесергинский муниципальный район 53
72 Слободо-Туринский муниципальный район 156
73 Таборинский муниципальный район 0
74 Всего 15 857

пРаВИТЕЛьСТВО 
СВЕРДЛОВСкОЙ ОБЛаСТИ

пОСТаНОВЛЕНИЕ
12.03.2014     № 160‑ПП
   г. Екатеринбург

Об утверждении Порядка проведения инвентаризации  
государственного казенного имущества Свердловской области

В целях оптимизации государственного учета имущества, составляющего госу‑
дарственную казну Свердловской области, вовлечения его в гражданский оборот, в 
соответствии с областными законами от 10 апреля 1995 года № 9‑ОЗ «Об управлении 
государственной собственностью Свердловской области», от 10 марта 1999 года 
№ 4‑ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», Законом Свердловской области 
от 22 ноября 1999 года № 31‑ОЗ «О государственной казне Свердловской области» 
Правительство Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения инвентаризации государственного казенного 

имущества Свердловской области (прилагается).
2. Министерству по управлению государственным имуществом Свердловской об‑

ласти (А.В. Пьянков) провести плановую инвентаризацию государственного казенного 
имущества Свердловской области в срок до 31 декабря 2016 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министра 
по управлению государственным имуществом Свердловской области, Члена Прави‑
тельства Свердловской области А.В. Пьянкова.

4. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства
Свердловской области    Д.В. Паслер.

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства Свердловской области 

от 12.03.2014 № 160‑ПП 
«Об утверждении Порядка проведения инвентаризации  

государственного казенного имущества  
Свердловской области»

ПОРЯДОК 
проведения инвентаризации государственного казенного имущества  

Свердловской области

1. Настоящий порядок определяет правила и сроки проведения инвентаризации 
государственного казенного имущества Свердловской области.

2. Инвентаризации подлежит находящееся в государственной собственности 
Свердловской области, не закрепленное в порядке, предусмотренном федеральным 
и областным законодательством, на праве хозяйственного ведения или оперативного 
управления государственное казенное имущество Свердловской области, составляю‑
щее государственную казну Свердловской области (далее — казенное имущество), 
независимо от его местонахождения.

3. Под казенным имуществом понимаются виды объектов гражданских прав, отно‑
сящихся к имуществу в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
указанные в статье 3 Закона Свердловской области от 22 ноября 1999 года № 31‑ОЗ 
«О государственной казне Свердловской области», а именно:

1) ценные бумаги в валюте Российской Федерации;
2) валютные ценности;
3) имущественные комплексы ликвидированных государственных унитарных 

предприятий Свердловской области (в том числе государственных предприятий 
Свердловской области и казенных предприятий Свердловской области);

4) здания, сооружения, жилые и нежилые помещения;
5) земельные участки, а также иные природные ресурсы, которые в соответствии 

с федеральным законодательством могут находиться в собственности Свердловской 
области;

6) доли в праве общей собственности;
7) имущественные права и иное имущество, которые в соответствии с федераль‑

ным законодательством могут находиться в собственности Свердловской области 
(далее — объекты инвентаризации).

4. Настоящий порядок не распространяется на средства бюджета Свердловской 
области.

5. Основными целями инвентаризации являются:
1) определение фактического наличия объектов инвентаризации, их характеристик 

и сопоставление последних с учетными данными Реестра государственного имущества 
Свердловской области (далее — Реестр);

2) определение технического состояния объектов инвентаризации и возможности 
дальнейшей их эксплуатации;

3) устранение несоответствий между учетными данными и фактическими параме‑
трами объектов инвентаризации;

4) организация достоверного учета объектов инвентаризации;
5) составление плана мероприятий, направленных на улучшение технического 

состояния объектов инвентаризации;
6) выявление неиспользуемых, неэффективно используемых или используемых 

не по назначению объектов инвентаризации, а также нарушений в их использовании;
7) выявление пользователей объектов инвентаризации.
6. Инвентаризация осуществляется по месту нахождения объектов инвентаризации.
7. Организация работы по проведению инвентаризации в соответствии с настоящим 

порядком осуществляется уполномоченным органом по управлению государственным 
казенным имуществом Свердловской области (далее — уполномоченный орган).

8. Для достижения целей, указанных в пункте 5 настоящего порядка, в соответ‑
ствии с федеральным и областным законодательством проводятся следующие виды 
инвентаризации казенного имущества:

1) плановая;
2) внеплановая.
9. Плановая инвентаризация казенного имущества проводится один раз в пять 

лет по состоянию на 01 января года проведения инвентаризации. Срок проведения 
плановой инвентаризации — до 30 мая года проведения инвентаризации.

10. Внеплановая инвентаризация казенного имущества проводится в обязательном 
порядке в следующих случаях:

1) обнаружение факта причинения ущерба объекту инвентаризации, в том числе 
в результате стихийного бедствия, пожара или других чрезвычайных ситуаций, вы‑
званных экстремальными условиями;

2) зачисление в государственную казну Свердловской области имущества, оставше‑
гося после удовлетворения требований кредиторов ликвидированных государственных 
унитарных предприятий Свердловской области или государственных учреждений 
Свердловской области;

3) зачисление в государственную казну Свердловской области имущества, пере‑
данного Свердловской области в дар либо полученного в результате национализации 
и реквизиции;

4) выявление фактов хищения или злоупотребления в отношении объекта ин‑
вентаризации;

5) иные случаи, предусмотренные федеральным и областным законодательством.
Срок проведения обязательной внеплановой инвентаризации — 30 календарных 

дней с момента, когда уполномоченному органу стало известно о наступлении случаев, 
указанных в настоящем пункте.

При необходимости уполномоченным органом может быть принято решение о 
проведении внеплановой инвентаризации в случаях, не указанных в настоящем пункте. 
Срок проведения такой инвентаризации — 30 календарных дней с момента принятия 
уполномоченным органом решения о проведении внеплановой инвентаризации.

11. В целях проведения инвентаризации казенного имущества уполномоченным 
органом создается постоянно действующая инвентаризационная комиссия. Состав 
инвентаризационной комиссии и порядок ее работы утверждаются приказом упол‑
номоченного органа.

В состав инвентаризационной комиссии по согласованию могут быть включены 
представители иных органов государственной власти Свердловской области, а также 
лица в качестве экспертов или специалистов.

При необходимости привлечения организации для проведения работ по инвентари‑
зации казенного имущества уполномоченным органом заключается государственный 
контракт по результатам торгов, организованных и проведенных в соответствии с 
федеральным законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выпол‑
нение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. В данном 
случае сроки проведения инвентаризации, установленные пунктами 9 и 10 настоящего 
порядка, могут быть продлены на 60 календарных дней.

12. При проведении инвентаризации инвентаризационная комиссия:
1) знакомится с фактическим наличием, состоянием и порядком использования 

объекта инвентаризации путем обязательного его осмотра;
2) проверяет наличие пользователей объекта инвентаризации и наличие должным 

образом оформленных документов, подтверждающих право третьих лиц пользоваться 
этим имуществом. При необходимости производит обмер помещений, используемых 
третьими лицами.

13. Итоги инвентаризации казенного имущества оформляются на основании инвен‑
таризационных описей (приложение № 1 к настоящему порядку) актом о результатах 
инвентаризации (приложение № 2 к настоящему порядку), который утверждается 
руководителем уполномоченного органа.

14. На основании акта о результатах инвентаризации уполномоченным органом:
1) производится корректировка данных Реестра в части состава и количества 

казенного имущества, а также при необходимости обеспечивается проведение го‑
сударственного учета, оформление соответствующих документов и представление 
их на государственную регистрацию права собственности Свердловской области;

2) осуществляются мероприятия, направленные на установление фактического 
пользователя объекта инвентаризации, в случае, если он не был установлен в ходе 
инвентаризации;

3) принимаются необходимые меры по устранению нарушений федерального и 
областного законодательства;

4) направляются предложения по передаче имущества, необходимого для испол‑
нения полномочий органов государственной власти Российской Федерации, органов 
государственной власти Свердловской области и органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области;

5) разрабатывается комплекс мер по повышению эффективности использования 

и вовлечению в оборот казенного имущества.

Рекомендуемая форма Приложение № 1
к Порядку проведения 
инвентаризации государственного 
казенного имущества Свердловской 
области

ИНВЕНТАРИЗАЦИОННАЯ ОПИСЬ №_____на ______ 20 ___
Уполномоченный  орган  по  управлению  государственным  имуществом 

Свердловской области __________________________________________________
Приказ о проведении инвентаризации от _____________ № ______
Место проведения инвентаризации __________________________________
Дата начала инвентаризации ______________ 20 ___
Дата окончания инвентаризации ______________ 20 ___
Все  объекты,  поименованные  в  настоящей  инвентаризационной  описи с 

№ _____ по № ______, комиссией проверены и внесены в настоящую опись.
Заключение комиссии ______________________________________________ 

______________________________________________________________________
Председатель комиссии ________________     ________  __________________

        (должность)            (подпись)  (расшифровка подписи)
Члены комиссии: ________________     ________  __________________

        (должность)            (подпись)  (расшифровка подписи)
________________     ________  __________________
        (должность)            (подпись)  (расшифровка подписи)

______________ 20 ___

№
п/п

Объект 
инвентаризации

Инвентарный 
номер

Фактическое наличие Примечание
количество состояние

1 2 3 4 5 6

№
п/п

По данным Реестра Результаты инвентаризации Примечание
недостатки излишки

1 2 3 4 5


